
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

533
Besluit van 9 oktober 1991, houdende 
vaststelling van de bedragen in verband met de 
verrekening van neveninkomsten van leden van 
de Tweede Kamer, vaststelling van de toelagen 
van fractievoorzitters en de (onder)voorzitter(s) 
van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
per 1 april 1990

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 21 
mei 1991, nr. BW 91/U112, Directoraat-Generaal Openbaar Bestuur;

Gelet op de artikelen 5 , 11 ,  vierde lid, en 12, derde lid, van de W et 
schadeloosstelling leden Tweede Kamer (Stb. 1990, 622);

De Raad van State gehoord (advies van 27 juni 1991, nr.
W 0 4 .9 1.0289);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Binnenlandse Zaken 
van 30 september 1991, nr. BW 91/577, Directoraat-Generaal Openbaar 
Bestuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De in de artikelen 3, eerste lid, 4, eerste, derde, vierde en zesde lid,
11, eerste en tweede lid, en 12, eerste lid, van de W et schadeloosstelling 
leden Tweede Kamer (Stb. 1990, 622) genoemde bedragen worden met 
ingang van 1 april 1990 nader vastgesteld als volgt:

Bedrag van buiten beschouwing blijvende 
neveninkomsten f  13 664
Grootste aftrek wegens neveninkomsten f  39 842
Minimum schadeloosstelling f 7 3 104
Toelage voorzitter f4 6  163
Toelage eerste ondervoorzitter f  4 6 1 7
Toelage tweede ondervoorzitter f  3 078
Toelage overige ondervoorzitters f  1 539
Verhoging schadeloosstelling fractievoorzitter 
basisbedrag f 1 539
Verhoging per lid f 461
to t maximaal f 15 369

Staatsblad 1991 533 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rt ik e l 2

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt terug to t 
en met 1 april 1990.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 9 oktober 1991
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Uitgegeven de vijfde november 1991

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117(MOF
ISSN 0920 - 2064
Sdu U itgeverij P lantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 533 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHHTTIINN GG

De artikelen 5,11, vierde lid, en 12, derde lid, van de Wet schadeloos
stelling leden Tweede Kamer bepalen dat indien in de bezoldiging van 
het rijksoverheidspersoneel een wijziging wordt aangebracht en wordt 
bepaald, dat deze wijziging een algemeen karakter draagt, te zelfder tijd 
of zo spoedig mogelijk daarna bij algemene maatregel van bestuur de in 
de artikelen 3, 4, 11 en 12 genoemde bedragen overeenkomstig de 
wijziging die de hoogte van de schadeloosstelling ondergaat, opnieuw 
worden vastgesteld.

De artikelen 3 en 4 betreffen de verrekening van neveninkomsten met 
de schadeloosstelling; artikel 11 betreft de toelage van de voorzitter en 
ondervoorzitters van de Tweede Kamer; artikel 12 betreft de toelage van 
de fractievoorzitters. Zoals in de memorie van toelichting bij het voorstel 
van Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer (Kamerstukken II 
1990/91, 21 852, nr. 3) is aangegeven, is met de nieuwe regeling niet 
beoogd de bestaande regeling aan te passen. Dit besluit strekt er dan 
ook toe de bedragen in de genoemde artikelen op dezelfde wijze vast te 
stellen als dat in het verleden is gebeurd.

Per 1 april 1990 zijn de salarissen voor het rijksoverheidspersoneel 
gewijzigd.

De salarismaatregelen per 1 april 1990 bestaan voor zover deze een 
algemeen karakter hebben en hier van belang zijn uit:

-  een algemene salarisverhoging van 2,6%;
-  een gedifferentieerde salarisverhoging van salarisbedragen vanaf 

f3  726;
-  een eenmalige uitkering per 1 april 1990 van f250.
Artikel 20, tweede lid, van de Wet schadeloosstelling leden Tweede 

Kamer bepaalt dat bij de vaststelling van de bedragen, bedoeld in boven
genoemde artikelen, de eenmalige uitkering van f 250, die per 1 april aan 
het rijksoverheidspersoneel is toegekend, buiten beschouwing wordt 
gelaten.

Op grond van artikel 2 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer 
genieten de kamerleden een schadeloosstelling waarvan de hoogte 
overeenkomt met het bedrag dat is verbonden aan het hoogste salaris
nummer van schaal 14 van bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burger
lijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571). Dit salarisbedrag is 
afgezien van een wijziging in verband met de herstructurering van het 
evengenoemde BBRA, welke wijziging geen algemeen karakter draagt, 
per 1 april 1990 verhoogd met een percentage van 3,21%. Dit betekent 
dat de bedragen van artikel 3 en 4 (het bedrag van buiten beschouwing 
blijvende neveninkomsten en het bedrag grootste aftrek wegens nevenin
komsten) met 3,21% worden verhoogd tot f 13 664 resp. f3 9  842. 
Doordat de verhoging van de grootste aftrek wegens neveninkomsten 
minder stijgt dan de schadeloosstelling, stijgt de minimum schadeloos
stelling van kamerleden tot een bedrag van f 73 104.

De bedragen van artikel 11 (toelage voorzitter, eerste, tweede en 
overige voorzitters) worden eveneens verhoogd met 3,21% tot f 46 163, 
f 4 617, f 3 078, en resp. f 1 539.

Voorts worden verhoogd met eenzelfde percentage de bedragen van 
artikel 12 (schadeloosstelling basisbedrag van de fractievoorzitter en het 
bedrag per lid) tot f  1 539 resp. f 461. Door deze twee laatste verho
gingen stijgt ook de maximale schadeloosstelling van de fractievoorzitter 
(basisbedrag plus dertig maal het bedrag per lid) tot een bedrag van 
f 15 369.

Staatsblad 1991 533 3



 

 

 

 

 

 

 

Het besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ondervindt uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1991 533 4


	stb-1991-533

